***) Documenta p. 246.

Одна изъ нихъ начинается на л. 145 словами: *Incipiunt universalia realia edita per reverendum magistrum Stanislaum de Znayma.*⁴ Другая, посмертная, принадлежащая перу кого либо изъ учениковъ Станислава, и изъ нихъ наименѣе одаренному, начинается на л. 207 со словъ: „*Incipit tractatus de universalibus piae memoriae magistri Stanislai de Znayma sub correctione apostolicae sedis.*“ Появление этой посмертной редакціи объясняется одною изъ инвективъ на Станислава, читаемою въ сочиненіи Гуса противъ него: „*Sed cum dictu sua (i. e. Stanislai) canonisata fuerint,*“ гэворить Гусъ, „*servet ea bene in scrimio cum tractatu suo, de quo facit in scripto mentionem, quod sit per Cardinalem Burdigalensem autoritate apostolica approbatus.*“ *) Гусъ и его ученики клеветали на реализмъ Станислава, дѣлая изъ него искусственные выводы и ими вовлекая его въ ересь. Станиславъ бытъ вынужденъ представить свою догму на апостолическое сужденіе. Римская комиссія *de fide*, имѣя во главѣ своей cardinalem Burdigalensem, одобрила догму Станислава. Для нась, слѣдовательно, имѣть особую занимательность первый трактатъ Станислава, такъ какъ онъ вышелъ изъ подъ его руки до римской цензуры, хотя и подъ опасеніемъ ея преслѣдованій. Съ первыхъ словъ сочиненія становится очевиднымъ, что цѣль его апологетическая: „*Quamvis multis in philosophia prima famosis visum sit oportere non esse formas quasdam rerum communes, quas quidam universalia seu rerum universalitates appellant, aliis vero apparent hujusmodi formas sic necesse esse, ut etiam illi qui res existentes has formas habere vocibus negent, corde eas profiteri habere cogantur, et quotiens eas a singularibus vocetenus removeant, semper mente ipsas in illis percipiunt.*“ Согласно съ этимъ, Станиславъ во всемъ трактатѣ нерѣдко возвращается къ доказательству вещественного бытія общихъ понятій отъ человѣческой природы, изъ которой здѣсь въ самомъ началѣ считаетъ нужнымъ привести лишь слѣдующій простой примеръ: „*Et nedum intellectus, sed spe-*

*) Opera Hussi 1558 I, p. CCXC b.

culus corporeus tales formas in singularibus percipere videatur, prius rationaliter percipiens istam substantiam esse coloratam, quam ipsam hac vel alia specie coloris colorari, et prius esse rubeam, quam hoc vel illo gradu rubedinis performari.“ И здесь же, въ началѣ сочиненія, Станиславъ указываетъ на цензурныя преслѣдованія, какъ на главное его побужденіе къ составленію апологіи: „Propter ea quod, licet retractatis operibus, multa et plurima hinc inde alta et profunda contra et juxta posita sint, ut veritas hujus materiae claresceret, videtur non esse inutile etiam in nostro tempore adhuc utcunque motas apparentias, quae occurrere poterint, contra et juxta se ponere et oculo indifferenti perspicere easdem“. Вмѣсто протеста читается слѣдующее: „Et sicut nemo praesumere debet quod de auctoritatibus suis materiam hanc hominibus dilucidare posset, sic nemini pie et humiliiter in veritate philosophari conanti desperandum est“. Предисловіе оканчивается слѣдующими словами: „Accedamus igitur ad terminum gratiae cum fiducia mentis, hinc inde petentes, quaerentes et pulsantes, si in mente divina sint vel non sint formae rerum ideales communes?“

Изложеніе начинается такъ: „Videtur enim quibusdam catholicis ad salutem necessarium non discredere esse hujusmodi formas ideales. Valde vero infidelis esset deo qui sibi hunc mundum sensibilem abnegaret et, quia multitudo idearum a catholicis doctoribus, nullis vel paucis famosis negare praesumentibus, creditur esse mundus architypus longe pretiosior mundo isto sensibili, infidelis deo videtur qui sine ratione patienti fidei sibi hunc mundum architypum abnegare praesumperit“. Утвердительное доказательство начинается съ того, что учение объ идеяхъ вводится въ принятую систему логики *): „Et quia ideae in mente divina videntur potissime esse intelligibilitates primae et propriae rerum ad extra, ideo, proposito arguento, videndum est, si in hoc veritas eis consentiat. Arguitur igitur sic: deus maxime proprie intelligit hominem ut homo est, Socratem ut Socrates est et animal ut

* На полѣ Л. 145: prima ratio.

animal est. Per consequens in mente divina est propria intelligibilitas hominis et per consequens deus secundum illam solum intelligit hominem ut homo est non ut Socrates est, animal ut animal est. Et quia etiam proprie intelligit animal ut animal est, igitur est propria intelligibilitas in mente divina animalis ut animal est, alia ab intelligibilitate posteriore, et tunc de Socrate ut Socrates est. Igitur in mente divina sunt tres intelligibilitates maxime propriae: prima singularis sc. Soeratis ut Socrates est, secunda communis et tertia universalior“.*).

Остальное содержание трактата мы извлечемъ, во изъясненіе повтореній, въ формѣ сентенций.

f. 146 r. „Videtur quod Plato et alii sapientes ante et post eum moti fuerunt ad ponendum universalia idealia in mente dei et ex hinc formas communes rebus singularibus secundum illas ideas impressas“. — Non est verisimile sapientes ante Platonem istas res quas Plato ideas vocat, non intellexisse, siquidem in eis tanta vis constituitur, ut nisi iis intellectis sapiens esse nemo possit. Sunt namque ideae principales quaedam formae vel quaedam rationes rerum stabiles atque incommutables, quae ipsae formatae non sunt ac per hoc aeternae et semper eodem modo se habentes“. „Quaeritur, apud quem sint istae rationes aeternae, ubi? apud Deum. Sacrilegium est dicere, deum intueri extra se exemplar sui, ad exemplum producti“.

f. 147 r. „Item deus primus artifex format et distinguit res

*.) Здѣсь только, для примѣра, мы воспроизвели вполнѣ такой сколастическій пассажъ, симъ приобрѣтая тѣмъ большее право напередъ воздерживаться. Составитель посмертной редакціи такъ кается cod. cit. f. 185 v.: „Aliquas autem considerationes, quas reputavi utiles et efficaces ad fundandam hanc calculationem, alibi adduxi, quas hodie propter oblivionem, ignorantiam et taedium non sufficio, ut eurem hic inscribere, quia tractatus iste de universalibus meus distenderetur, cum etiam superius plura videntur satis pueriliter esse saepius repetita, vel alia impertinentia vel inutilia inserta, et difficile est in expertis et in usitatis in scribendo talia prima facie delineare“. Слова эти въ бѣльшой или меньшей мѣрѣ примѣнны ко всякому сколастическому сочиненію.

ad extra in suis per se primis et propriis existentis per illapsum regulae formae suae artis in materiam suae artis. Sic artifex humanus per quoddam illapsum formae artis suae, ut sigilli in ceram, vel formae in plumbum etc. format et distinguit artificata. Neque est dubitandum deum apud se habere necessario regulam et formam artis suae, secundum quam fabricet et artificiat regulariter et formaliter suam fabricam; nec est catholicorum discredendum, quod deus illabatur intima cuiuslibet creature et per consequens cum forma artis sic illabitur pecuniale formando et distinguendo suam fabricam⁴.

f. 127 „Quot suat res tot ideae“.

f. 128 „Omnis idea est Deus essentialiter non formaliter“. „Illae ideae secundum b. Augustinum sunt res et videntur potius esse res et rationes reales, quam res rationis“.

f. 139 „Igitur asinus est deus, et si infirmos offendit hoc demum asinum secundum esse intelligibile vel ideale esse deum, cautius est tacendum. Et multi moderni theologi et logici desipiunt et male capiunt, cum dicitur, quod asinus idealiter vel secundum esse ideale est deum, et illos secundum eorum theologiam et logicam oporteret concedere, quod asinus initio est deus, lapis equus capra i. e. d. Nam tales secundum theologiam suam concedunt, quod verbum dei potest assumere in unitatem suppositi rationem asini, equi, caprae etc., sicut assumpsit rationem hominis, et homo, assumendo verbum dei, est asinus, est capra etc. Eorum logiea videtur caute esse tenenda vel potius dimitienda... (f. 140)... Nec videtur offendere sapientes dicere quod, asinus est idea sua, dummodo intelligatur, quod non asinus in esse pueritiae temporalis talis sit idea, sed quod asinus ante et supra esse facturae (= creaturae. Ducange) habeat esse ideale proprium in mente summi artificis, et tunc illud esse ideale ante omnem facturam et ante omne tempus. . . .

... Ideae de ideato praedicatio est habitudinalis; unio talis praedicationis ad subjectum fundat praedicationem habitudinalem, non formalem. Caute tacendum est coram infirmis, ignaribus, discolis et protervis, et totum cum timore et pietate tractari debet. Et quare in hoc plurimum deficimus, non est mirum, quod modicum veritatis in hac re tam abscondita cognoscimus

et quoecunque modo altercatio fiat et contentio de verbis hujus materiae.“

f. 141 r. „Ideae rerum absolutarum sunt absolutae, et hoc patet tribus rationibus; sed rerum respectivarum respectivae ideae.“

f. 141 v. „Videtur vero juxta dictum, quod deus necessarie in aeternis rationibus *providentialibus* constituit statum usque ad quantum possunt pervenire. Sic enim videtur Deus omnia in dispositionibus *essentialibus* et *accidentalibus* disposuisse in miro pondere, nedum de facto sed de possibili“.

Ibidem „Est autem idea secundum b. Augustinum, Egidium et alios forma exemplaris aeterna, secundum quam deus est productivus ad extra creaturae. Et tunc secundum quosdam: omnis et sola creatura habet propriam ideam in mente divina. Et sic peccata et defectus in hominibus non habent ideas in mente divina; privationes autem et carentiae, si quas deus infligit iuste hominibus, vel immittit aliis creaturis videntur habere ideas in mente dei“.

f. 152. „Quaeritur cum negantibus communia, quae res est statutum ecclesiae, quod omnis utriusque sexus semel in anno confiteatur circa festum paschae; quae res est statutum quod quilibet ingrediens facultatem, debet jurare obedientiam decano et ejus statutis. Et quaeritur si negantes communia bona audierunt dicere assecutive coram rege: Rex! non est iustum neque dignum, quod quilibet rusticus de regno tuo sit sub potestate tua, sub tuo dominio, vel sub tua jurisdictione.... Nec philosophi terminant suas tales distinctas actuales et habitudinales sententias proverbialiter ad propositiones mentales vel alia signa vocalia vel scripta, tunc et laici simplices quaerunt scire distincte non propositiones mentales, vocales vel scriptas, sed *a parte rei* potius, quod *quilibet grossus suus* vallet plus quam unus obolus. Item *communius* est apud studentes pragenses bibere cerevisiam, quam bibere vinum, et bibere vinum est minus commune, et commune est eis comedere carnes“ etc.

f. 153 r. „Videtur magna imperfectio in nobis et gravis ignorantia rerum, si prioritatem naturae et cognitionem rationalem rerum, quam deus apud se dijudicat et quam nos

per instrumenta probabilia debemus cognoscere, quod tales prioritatem totaliter instrumentis nostris attribuimus, rebus derelictis. Et quis artifex vellet totaliter insudare circa instrumenta sua?

f. 153 r—v. „Per quid Socrates est essentialiter similis Platonis? Non per suam humanitatem singularem, quia per illam differt essentialiter a Platone, nec per suam singularem rationalitatem, quia per illam essentialiter differt et per consequens est dissimilis, cum per illam singulariter est rationalis, et Plato nequaquam sic singulariter est rationalis. Et sic toleretur omnis essentialis convenientia et similitudo intrinseca ad invicem“.

Ibidem. „Quiditas *) generalis praedicatur, quia manifestatur, dicitur et significatur de pluribus differentibus specie.“

f. 155 v. „Universalitas dicitur sicut et veritas ter: metaphysice, loice et grammaticae (f. 156 r.). Universalitas loice consistens certa abstractio rerum per intellectum ab individualibus conditionibus... Abstractio non realem rem sed solum intentionalem quodammodo seu loicalem causat circa ipsam rationem, et hoc vocatur universalitas loycalis.. (f. 156 v.). Deus secundum intellectionem suam in rebus fabricat universalitatem metaphysicam, quae est universalitatis ejusdam entitas formalis... Nec sunt audiendi philosophi quicunque, qui negant in rebus universalitatem metaphysicam, ponentes solum universalitatem loycam.. (f. 157 r.). Sic etiam sciunt dicere et exprimere, quod illa animalitas communis a parte rei, circumscripsa etiam universalitate, loyca, quam creatus intellectus fabricat, praedicatur per intellectum divinum et ipsa se ipsam praedicat de qualibet specie animalis, ut ipsa est quiditas uniuscujusque earum (f. 157 v.). Universalitas autem grammaticalis est signum grammaticale, significans primarie universalitatem metaphysicam vel modum signi grammaticalis,

*) Выражение употребительное уже въ началѣ XIII в. у Винсентія Бове (см. у Теннеманна VIII, 2, р. 475), и раньше у Абелара (Cousin O. c. passim). Въ нашемъ же трактатѣ употребительныи socrateitas, igneitas, equineitas, risibilitas, rudibilitas (о крикѣ осла), hinibilitas и пр. под.

secundum quem primarie et universaliter significat ipsam universalitatem metaphysicam. Et sic intentio metaphysica, quae est universalitas metaphysica, et intentio loyca, quae est loycalis universalitas, et intentio grammatica, quae est universalitas grammatica, pulchre se correspondent. Et has triplices intenciones, quarum loqua appropriate respicit dici, grammaticalis vero significare et metaphysica respicit esse, *Ihesus*^{*)} videtur mira subtilitate fuisse complexus, cum dixit, quod unica dicitter quorum nomen est commune et ratio substantiae secundum nomen eadem[“].

f. 159. „Videtur venerabilis Anselmus in libello suo de Incarnatione Verbi sentire, quod filius dei assumpsit humanitatem communem et non humanitatem quoad formam singularem.... Sicut „me esse callidum“, „me esse humidum“, „me esse coloratum“ etc. est singulare quoad subjectum et commune quoad formam“.

Ibidem. „Deitas non est universale. Alioqui sicut supposita divina non sunt plures dii propter deitatem penitus eandem, quod formam in illis tribus suppositis divinis, sic supposita humana non essent plures homines, et tunc esset unus et idem intellectus et non aliis et aliis in alio et alio homine, et multa haeretica inconsequentia sequerentur“.

f. 164 v. „Differentia convertilis et propria uni speciei aroguntur, et in illo Stanislaus stat.^{*} (in marg.).

f. 182 v. „Thomistae qui secundum Thomam continent in hoc quod omnes angeli differant inter se specie et quod non possunt esse plures ejusdem speciei, quia distinctio materialis rerum in eadem specie debet esse secundum eos per materialiam, et tales non habent materialiam“.

Ibidem. „Ad compleendum gradutatem descendunt, (sic) quod est dare universale maximum, medium et minimum; ita quod universale actuale est sicut maximum universale, universale potentiale tantum sicut medium universale, universale vero in re intellectuali tantum sicut minimum universale“.

^{*)} Изъ этихъ санкций начертаний не воспроизводятся архимандритъ Иаковъ Нисъ?

f. 209 r. „Illi utique nostri temporis dialectici, immo dialectici haeretici, qui non nisi flatum vocis putant esse universales substantias et qui colorem non aliquid aliud quaerunt intelligere, quam corpus neque sapientiam hominis aliud quam animam, prorsus a similium quaestionum disputatione sunt ex-sufflandi, in eorum quippe actionibus ratio quae princeps et judex debet esse omnium, quae sunt in homine, sicut est imaginationibus corporalibus obvoluta, ut ex eis se non posset se evolvere neque ab ipsis ea, quae ipsa sola et pura contem-plari debet valeat discernere“.

Заключимъ послѣдними словами составителя посмертной редакція: „Gaudemus et supra modum congratulemur sibi de hoc, quod unumquodque dei creatorum plene subjacet suae regiae majestati, de quo sit benedictus Patri et Filio Spiritus coaeternus“.